СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОМАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 №  207  от  13.02.2015 года

с. Новомарковка
Об отчете главы

Новомарковского сельского поселения и
об итогах работы администрации

поселения и депутатского корпуса за 2014 год

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Устава Новомарковского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив доклад главы  Новомарковского сельского поселения, Совет народных депутатов отмечает, что отчетном периоде администрация  поселения свою деятельность  сосредотачивала  на консолидации условий по выполнению федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и целого ряда других федеральных и региональных актов,  направляя  интересы на повышение собственной финансовой обеспеченности, на создание условий для повышения денежных доходов и занятости населения, на  социально – экономическое  развитие села и на его благоустройство.

Итоги отчетного периода позволяют констатировать, что сегодня администрация поселения совместно с органами государственной власти участвуют в решении многих задач, сталкиваясь с рядом проблем, решение которых требует совершенствования взаимоотношения местного, районного и областных бюджетов. А именно – увеличение нормативов отчислений налогов поселению, выделение субвенций на текущие и капитальные ремонты объектов социальной сферы, в целом на выполнение полномочий администрации поселений, Совет народных депутатов Новомарковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать работу главы  Новомарковского сельского поселения удовлетворительной.

2. Определить основными задачами работы администрации поселения на 2015 год:

- совершенствование деловых отношений с руководителями предприятий всех форм собственности, консолидируя их производственные интересы на развитие экономики поселения, повышение собственной финансовой обеспеченности, создание условий повышения денежных доходов и занятости населения, развитие малого бизнеса, комплексное создание на территории поселения условий, способствующих мотивации труда населения поселения;
- социально – экономическое  развитие села и  его благоустройство.

      3.  Настоящее решение подлежит обнародованию в Вестнике муниципальных

      правовых актов   Новомарковского  сельского поселения.

      4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Новомарковского  сельского поселения
                                   О.П. Безрукова

ОТЧЕТ

Главы Новомарковского сельского поселения Безруковой О.П.

о деятельности администрации села и депутатского корпуса за 2014 год.
Новомарковский ДК

11.02.2015года

16.00

Собрание открывает заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района Филатов Владимир Иванович:

- Добрый день всем собравшимся спасибо что вы нашли время прийти . В соответствии с Уставом  глава поселения подотчетен населению и Совету народных депутатов. Сегодня вашему вниманию будут представлены 2 отчета: главы поселения Безруковой О.П.  и директора МКОУ Новомарковская СОШ Деревянко В.Т., если нет возражений первому предоставляется слово Деревянко В.Т., а затем – Безрукова О.П., потом все присутствующие смогут принять участие в обсуждении отчетов и задать интересующие их вопросы.

Но сначала я представлю гостей из района, сегодня на заседании присутствуют:

	Глава администрации Кантемировского муниципального района Покусаев Владимир Васильевич

	Управляющая филиалом    КУВО «Управление социальной защиты  населения Воронежской области» Колодяжная Р.В.

	Руководитель Кантемировского отделения пенсионного фонда Кругляк А.И.

	Начальник пожарной части 42 Еринкин А.Б.

	Руководитель отдела финансов Кантемировского района  Ляпунова Т.Н.

	Депутат Совета народных депутатов Кантемировского муниципального района, главный врач Кантемировской ЦРБ Емельяненко Зоя Петровна

	Специалист отдела по образованию Кантемировского района Брылева В.И.

	Начальник отдела развития сельских территорий Прищепин А.А.

	Руководитель Кантемировской РАЙСББЖ  Корниясова С.И.

	Оперуполномоченный пограничного участка Масловский С.В.

	Дознаватель ОНД Кантемировского района Ракитянский  В.Б.

	Оперуполномоченный административного участка Герман А.В.

	Директор МКОУ Новомарковская СОШ Деревянко В.Т.

	Депутаты Совета народных депутатов Новомарковского с/п

	Жители Новомарковского с/п

Слово предоставляется главе Новомарковского сельского поселения Безруковой О.П.:

Уважаемые жители села Новомарковка уважаемый  Владимир Васильевич, уважаемые гости.

В соответствии со 131- ФЗ глава поселения подотчетен депутатам и населению поселения.

Сегодня я представляю вашему вниманию отчет о деятельности администрации за 2014 год.

Краткие характеристики.

Площадь территории поселения 11900 га. В двух населенных пунктах Новомарковка и Попасное ,которые насчитывают498 хозяйств, где проживает 1443 человека.

Участников ВОВ – 4

Вдов участников ВОВ – 13

Пенсионеров 429 человек,

Детей и молодежи до 16 лет – 243 человека.

Трудоспособного населения771 человек.

Инвалидов 1,2,3 группы 80 человек

Многодетных семей 18 – в них 55 детей

Дети на опеке – 4 человека

Родилось в 2014 – 6 человек

Умерло – 15 человек

На территории поселения успешно функционирует школа, детский сад, врачебная амбулатория, дом культуры. Самым крупным предприятием на территории Новомарковского сельского поселения является ООО «СХП «Новомарковское»

Советом народных депутатов Новомарковского сельского поселения в 2014году было проведено 11сессий, принято 47 решений.

Бюджет Новомарковского сельского поселения за 2014 год исполнен по доходам в сумме 7482,9 тыс. руб.

Доля налоговых и неналоговых (собственных) доходов составила 40% или 3011,9 тыс. руб. из общего объема доходов поселения.

Налоговые доходы составили 34,5% или 2587,5 тыс. руб. из общего объема доходов поселения в том числе:

- НДФЛ – 1269,0 тыс.руб. или 17%. из общего объема доходов поселения;

- ЕСХН – 2,2 тыс.руб. из общего объема доходов поселения;

- Налог на имущество физических лиц – 195,2 тыс.руб. или 2,5%. из общего объема доходов поселения;

- Земельный налог – 1121,1 тыс.руб. или 15%. из общего объема доходов поселения.

Неналоговые доходы составили 5,5% или 424,4 тыс. руб. из общего объема доходов поселения в том числе:

- Госпошлина – 51,4 тыс.руб. или 0,7%. из общего объема доходов поселения;

- Арендная плата за земельные участки – 224,9 тыс.руб. или 3%. из общего объема доходов поселения;

- Доходы от продажи земли – 114,8 тыс.руб. или 1,5%. из общего объема доходов поселения.

Доля безвозмездных поступлений составила 60% или 4471,0 тыс. руб. из общего объема доходов поселения. Их них:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения областная – 242,2,0 тыс. руб.;

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения районная – 210,3 тыс. руб.;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета – 58,6 тыс. руб.;

- субсидия на текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования Новомарковского сельского поселения по ул.Комсомольская (областной бюджет) – 3132,1 тыс. руб.;

- субсидия на уличное освещение (областной бюджет) – 79,7 тыс. руб.;

- субсидия на социально-значимые расходы – 267,7 тыс.руб;

       - межбюджетные трансферты (занятость)  5,6 тыс. руб.,               межбюджетные трансферты (озеленение) – 3,8тыс.руб

 - межбюджетные трансферты (областной бюджет) социально значимые вопросы – 71,0

 - межбюджетные трансферты (областной бюджет) автомобиль  – 300,0 тыс. руб.;

 - межбюджетные трансферты (федеральный бюджет) – 100,0(грант ДК) тыс. руб..

Расходы Новомарковского сельского поселения за 2014 год составили по доходам в сумме 11468,6 тыс. руб.

1. Общегосударственные вопросы составили 2084,1 тыс. руб. или 18,1% от общего объема расходов поселения.

1.1. оплата труда и отчисления в сумме 1347,8 тыс. рублей

1.2. коммунальные расходы в сумме 44,0 тыс. рублей

1.3. услуги связи в сумме 35,2 тыс. рублей

1.4. услуги по содержанию имущества в сумме 87,2 тыс. рублей

1.5. прочие услуги в сумме 77,3 тыс. рублей (гарант, сайт, страхование имущества, подписка, публикации в газете)

1.6. прочие расходы в сумме 56,5 тыс.рублей (налог на имущество, оплата пеней)

1.7.  увеличение стоимости материальных запасов в сумме 81,8 тыс. рублей из них ГСМ 35,0 тыс. рублей, канцтовары, хозрасходы и запасные части для автомобиля в сумме 46,8тыс. рублей.

1.8 увеличение стоимости основных средств в сумме 333,3 тыс.руб.(машина и монитор)

1.9. Межбюджетные трансферты в сумме 21,0 тыс. рублей

2. Мобилизационная подготовка в сумме 58,6 тыс. рублей или 0,5% от общего объема расходов поселения.

3. Национальная экономика в сумме 7331,6 тыс. рублей или 64% от общего объема расходов поселения.

- Текущий ремонт дорог в сумме 7309,9 тыс. рублей:

ул. Комсомольская – 3236,9 тыс.руб.,

ул. Свободы, Восточная, очистка дорог от снега - 4073,0 тыс.руб.,

- Гипрозем – 14,5 тыс.руб.- межевание пруда,

- Биржа – 7,2 (работники ежегодно привлекаемые из центра занятости)

4. ЖКХ в сумме 317,3 тыс. рублей или 2,8% от общего объема расходов поселения.

 в т.ч.

уличное освещений 234,4 тыс. рублей,

прочее благоустройство 79,4 тыс.рублей:

- ремонт тепловых сетей в сумме 77,3 тыс. рублей,

- обработка от комаров – 2,15 тыс. рублей

5. Культура в сумме 1556,3 тыс. рублей или 13,6% от общего объема расходов поселения.

зарплата и отчисления 995,5 тыс. рублей

коммунальные услуги в сумме 218,1 тыс. рублей

услуги связи в сумме 12,8 тыс. рублей

подписка, информационные услуги в сумме 17,6 тыс. рублей

прочие расходы в сумме 51,7 тыс.рублей (налог на имущество, пени)

увеличение стоимости материальных запасов в сумме 15,0 тыс. рублей приобретение оборудования в сумме 156,0 тыс.рублей

6. Муниципальная пенсия в сумме 99,7 тыс. рублей или 0,9% от общего объема расходов поселения.

7. Обслуживание гос.долга -20,9 тыс. рублей (проценты по кредиту) или 0,1% от общего объема расходов поселения.

Бюджетный кредит на ул. Свободы – 3957,6тыс.руб.

Бюджетный кредит на ул. Восточная – 96,0тыс.руб.

В поселении работает ряд  жилищных федеральных целевых программ. В 2014 году гражданами поселения , нуждающимися в улучшении жилищных условий была признана 1 семья.

Также работает программа «Обеспечение  жильем участников ВОВ» На учет поставлено 2 участника.

   По областной целевой программе «Газификация Воронежской области на 2010 – 2015 годы» в настоящее время идет работа по разработке проектно – сметной документации для строительства межпоселкового газопровода Новомарковка – Попасное. Параллельно разрабатывается документация для строительства внутрипоселкового газопровода.

            В 2014 году наконец удалось паспортизировать воинские захоронения, находящиеся на территории нашего поселения. Паспортизировано три воинских захоронения (кладбище ул.Полевая, кладбище ул. Комсомольская, воинское захоронение в центре села, возле памятника). Это удалось осуществить только при вмешательстве главы района и областных структур.

      При помощи  сельхозпредприятия  в 2014 году была произведена замена изгороди  кладбища  №2 по ул. Свободы.

      Также силами сельхозпредприятия  был отремонтирован мост в переулке Центральный и забетонирован перекресток  на Зерноток №3.

В 2014 году был произведен текущий  ремонт дорожного покрытия по трём улицам (Комсомольская, Свободы, Восточная) в поселении общей протяженностью 2,391, а также ямочный ремонт по улице Полевая.

       Большая работа в 2014 году была проведена по реконструкции водоснабжения, все скважины оборудованы автоматической системой закачки воды. Были устранены порывы на сетях водоснабжения, отремонтированы водозаборные колонки и установлены самодельные водозаборные устройства. Огромную благодарность хочется высказать лично генеральному  директору Пулину В.А. за замену насосов, которая осуществлялась своевременно и качественно, трудоёмкой бригадой под руководством Хорина Е.И.

      Также  были проведены работы по реконструкции фонарей уличного освещения, добавлен провод управления, закупаются регулярно лампы для замены.

     На базе нашего ДК в 2014 году проводилось мероприятие областного уровня  - открытие животноводческого комплекса «ООО «СХП «Новомарковское» с приездом губернатора  Воронежской области А.В.Гордеева.

       Также на базе нашей администрации был проведен областной показательный тех. Осмотр сельхоз техники в частном секторе.

        Работники администрации совместно с работниками культуры и самодеятельностью неоднократно принимали участие в  выездных мероприятиях района и области: «День Воронежского поля», «День района», агитационные мероприятия и др.

Хочется высказать огромную благодарность участникам самодеятельности

Коллективу вокального ансамбля «Вдохновение»:

Жигалкиной  Татьяне Александровне

Федорчук Галине Владимировне

Бирюковой Тамаре Викторовне

Заднепрянской Светлане Петровне

Петренко Елене Николаевне

Сергеевой Светлане Васильевне

Голубовой Ирине Владимировне

Детскому танцевальному  коллективу  «Фантазия»:

Гелемеевой Светлане

Карабутовой Светлане

Штепа Елизавете

Какаловой  Светлане
Колесниковой Надежде

Шевченко Ульяне

Заболоцкой Ксении

Емельяненко Анне

Широковой Софье

Голубовой Олесе

Прачевой Ксении

Широкову Александру

    Немаловажную роль в жизни поселения играет чистота и благоустроенность улиц. Ежегодно весной проводятся месячники по наведению порядка в поселении. За каждой организацией закреплена определенная территория для уборки. Также в весенние дни производится уборка кладбищ (посредством субботников) с привлечением техники ООО «СХП «Новомарковское». Места массового отдыха людей благоустраиваются работниками администрации поселения, учащимися школы.

Планы:

     В 2015г планируется решение части вопросов по благоустройству села: ремонт кладбищ, увеличение количества фонарей уличного освещения и т.д.

     Планируется в рамках программы по газификации Воронежской области газифицировать село Попасное.

     Также в 2015 году планируется изготовление проектно – сметной документации для реконструкции водопровода в с. Новомарковка.

Планируются мероприятия по ямочному ремонту дорог в

с .Новомарковка.

  В преддверии 70-летия со дня Победы планируется ремонт воинских захоронений.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ !!!